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Maturzysto! Myślisz o przyszłości w zawodzie animatora społeczno-kulturalnego lub o
pracy w instytucjach działających w środowiskach wielokulturowych a może interesujesz
się kulturą ludową lub poszukujesz ciekawych specjalizacji na kierunku pedagogika? Teraz
w Cieszynie możesz studiować zupełnie nowe kierunki i specjalizacje. O nowościach
edukacyjnych na cieszyńskim wydziale Uniwersytetu Śląskiego opowiada Prodziekan dr
Katarzyna Marcol.

Rozmowa z dr Katarzyną Marcol, Prodziekanem ds. Promocji i Współpracy ze Środowiskiem Lokalnym Wydziału
Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego

Od 15 maja zaczyna się rekrutacja na studia. Dla wielu maturzystów wybór kierunku studiów jest trudną
decyzją, a uczelnie prześcigają się w tworzeniu nowych propozycji dla kandydatów. Jakie są nowości
edukacyjne na cieszyńskim wydziale Uniwersytetu Śląskiego?

Od roku akademickiego 2014/2015 rusza nowy kierunek animacja społeczno-kulturalna z edukacją kulturalną. Jest
to odpowiedź na oczekiwania społeczności lokalnych, które chcą być teraz aktywne i oczekują możliwości
organizowania się wokół ciekawych inicjatyw. Będziemy kształcić animatorów, którzy wykorzystają ten trend i będą
umieli tworzyć różne projekty związane z poprawą życia miasta, dzielnicy, gminy oraz będą aktywizować grupy
wiekowe od najmłodszych do seniorów. Absolwenci będą umieli składać wnioski o środki finansowe, a potem
realizować przygotowane projekty w sposób twórczy, współpracować z różnymi środowiskami. W ramach zajęć i
koła naukowego studenci będą mieli możliwość udziału w projektach i działaniach społecznych, kulturalnych i
edukacyjnych, które pozwolą im na rozwijanie własnych zainteresowań.

Maturzyści mogą też wybrać studiowanie na nowych specjalnościach proponowanych w ramach
istniejących kierunków etnologia oraz pedagogika.

Tak, program studiów na wszystkich kierunkach jest dostosowany do zapotrzebowania na rynku pracy. Dla
miłośników kultury ludowej przygotowany został innowacyjny program kształcenia na etnologii - dziedzictwo
kulturowe w sektorze kreatywnym. Ma on uczyć łączenia indywidualnej kreatywności z wiedzą na temat
dziedzictwa kulturowego w kontekście możliwości marketingowych produktów hand-made, usług rękodzielniczych
(np. etnodizajn) oraz sztuk performatywnych w oparciu o folklor wokalny i instrumentalny. W ramach tej
specjalności studenci będą mieli zajęcia praktyczne w pracowni ceramicznej, pracowni projektowania graficznego, a
także warsztaty z zakresu folkloru muzycznego.

Druga specjalność uruchomiona na kierunku etnologia to studia kulturowe i antropologia stosowana. Kształcić ona
będzie specjalistów do pracy w środowiskach wielokulturowych, w instytucjach działających na rzecz emigrantów i
uchodźców, w placówkach międzynarodowej wymiany kulturalnej, handlowej i gospodarczej oraz wszędzie tam,
gdzie potrzebne jest wykształcenie humanistyczne połączone z umiejętnością analizy rzeczywistości społecznej.
Na kierunku pedagogika  z kolei powołane są dwie nowe specjalności, które uzupełnią wachlarz dotychczasowych
możliwości kształcenia. Pierwsza z nich to pedagogika opiekuńczo-wychowawcza z asystentem rodziny, której
absolwenci będą posiadali pełne kwalifikacje pedagogiczne, a przede wszystkim przygotowani będą do pełnienia roli
asystenta rodziny, nowego, ważnego społecznie zawodu skierowanego do pracy z rodziną nieradzącą sobie z
problemami życiowymi, z osobami zagrożonymi wykluczeniem społecznym w szczególności w pracy z rodzinami w
kryzysie, z osobami uzależnionymi i niepełnosprawnymi.



Druga nowość to zintegrowana edukacja wczesnoszkolna i metodyka edukacji na odległość, skierowana do osób
zainteresowanych uzyskaniem nowoczesnego i innowacyjnego zawodu w instytucjach świadczących usługi edukacji
na odległość w systemie formalnego oraz pozaformalnego uczenia się. Absolwent będzie posiadał uprawnienia
pedagogiczne i nauczycielskie i będzie potrafił w tym celu zastosować  technologie informacyjne i komunikacyjne.

Znaczną część kształcenia zajmuje dziś współpraca z instytucjami zewnętrznymi, partnerami
biznesowymi i otoczeniem społecznym. Czy program uniwersytecki zakłada takie działania?

Oczywiście, każdy kierunek, który funkcjonuje na Uniwersytecie Śląskim realizuje strategię współpracy z tzw.
interesariuszami zewnętrznymi. W ramach studiów proponowane są praktyki i staże, w trakcie których studenci
uczą się zawodu w instytucjach partnerskich. W zależności od kierunku studiów będą to jednostki administracji
samorządowej, ośrodki kultury, placówki opiekuńczo-wychowawcze, szkoły i przedszkola, organizacje pozarządowe
oraz podmioty gospodarcze działające w sektorze kultury i edukacji. Studenci mają ponadto możliwość wyjazdu na
staże zagraniczne do wybranej przez siebie placówki w ramach programu Erasmus+.

Dodatkowo, we współpracy z instytucjami partnerskimi, realizowane są projekty skierowane do określonej grupy
osób, wśród których są np. więźniowie, osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, osoby niepełnosprawne i ich
rodziny. Studenci współorganizują też szereg imprez o uznanej już renomie, m.in. festiwal objazdowy
zaangażowanego społecznie filmu dokumentalnego „Watch Docs. Prawa Człowieka w Filmie”, Biennale w Wenecji
Cieszyńskiej, przeglądy filmowe „Czas Kina”, „Etiuda i Anima” oraz cykliczne warsztaty edukacyjne i widowiska
teatralne dla dzieci.

Jakie propozycje ma Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji dla osób z dyplomem licencjata lub z
doświadczeniem zawodowym?

Realizujemy studia magisterskie, tzw. II stopnia, które są ukierunkowane na kształcenie specjalistyczne w zakresie
etnologii i pedagogiki. Na uwagę zasługuje uruchomiona od nowego roku akademickiego specjalność wychowanie
przedszkolne z wczesnym wspomaganiem rozwoju dziecka, która będzie kształcić specjalistów w zakresie
wczesnego rozwoju dziecka, wsparcia dziecka niepełnosprawnego i jego rodziny. Oferta studiów II stopnia obejmuje
także kształcenie w zakresie geragogiki (w zawodzie opiekuna środowiskowego wspomagającego osoby starsze),
socjoterapii, edukacji filozoficzno-społecznej, pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej, terapii pedagogicznej,
asystenta osoby niepełnosprawnej, animacji społeczno-kulturalnej z turystyką kulturalną, zintegrowanej edukacji
wczesnoszkolnej, wychowania przedszkolnego.

Nowością jest uruchomienie od nowego roku akademickiego na kierunku etnologia bezpłatnych studiów I stopnia
skierowanych do osób pracujących, które ze względu na obowiązki zawodowe mogą uzupełniać edukację wyłącznie
po godzinach pracy. Zajęcia będą się odbywały w trybie stacjonarnym od poniedziałku do piątku w godzinach
popołudniowych i wieczornych.
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